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Úvod

Podnikání v současnosti patří mezi běžné způsoby získávání finančních prostředků. Pro

osoby, které se odmítají podřizovat zaměstnavateli a chtějí být svými vlastními pány,

často slouží podnikání jako náhrada zaměstnání. V České republice mají jednotlivci se

zájmem o podnikatelskou činnost možnost výběru ze široké škály forem podnikání.

Volbu ovlivňuje mnoho aspektů, avšak za jeden z nejdůležitějších lze považovat daňové

zatížení. Slovo daň zná v současné době od školáka až po pracující osobu snad každý,

protože s daněmi se lidé setkávají v každodenním životě, ať už při nákupu potravin

v obchodě či výplatě mzdy každý měsíc.

Daně mají povinnost odvádět všechny formy podnikání, kterými se zabývá tato

bakalářská práce. Pro člověka, který touží po založení některé z možných forem

podnikání a nachází se ve fázi rozhodování, lze informaci, jak velká část příjmu mu

skutečně zůstane, považovat za velmi důležitou. Základní odlišnost je možné najít

v podobě rozlišování daně z příjmů fyzických a právnických osob. Příjem konkrétního

podnikatele (společníka) může podléhat dani z příjmů právnických i fyzických osob nebo

pouze jedné z nich.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá charakteristikou daní a daňové soustavy

České republiky se zaměřením na daň z příjmů fyzických a právnických osob. Následně

je vysvětlen pojem podnikání včetně jeho členění na živnostenské a neživnostenské. Dále

jsou v práci popsány základní aspekty vybraných forem podnikání. Selekce zahrnuje:

• osobu samostatně výdělečně činnou,

• společnost s ručením omezeným,

• akciovou společnost,

• komanditní společnost a

• veřejnou obchodní společnost.

Praktická část práce je členěna dle zvolených časových období, za jejichž podmínek je

zjišťováno daňové zatížení vybraných forem podnikání. Na základě výsledků každé

kapitoly jsou stanovena vyhodnocení sloužící ke shrnutí zjištění, dle kterých dojde

k provedení komparace zdanění vybraných forem podnikání za všechna zvolená období.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Bakalářská práce se zabývá komparací zdanění vybraných forem podnikání v České

republice, a to s využitím výpočtů daňového zatížení zvolených představitelů, na jehož

základě dojde ke stanovení závěrů.

Cílem práce je zjistit daňové zatížení vybraných forem podnikání a pomocí metody

komparace stanovit, kterou z nich může budoucí podnikatel považovat za nejvýhodnější

z daňového hlediska. Za daňové zatížení je pro účely bakalářské práce považováno

zatížení daní z příjmů fyzických a právnických osob.

Na základě literární rešerše dojde metodou deskripce k vytvoření teoretických podkladů

pro praktickou část bakalářské práce. První část podkladů popisuje daňovou

problematiku, respektive daně, daňovou soustavu České republiky a následně daně

z příjmů fyzických a právnických osob. Druhá část se zabývá definováním podnikání

včetně jeho typů a forem.

Praktická část zjišťuje daňové zatížení vybraných forem podnikání na základě výpočtů

v modelových příkladech, jež vytvářejí průřez daňovým systémem za posledních 25 let.

Ke zdanění vybraných forem podnikání dochází za podmínek pěti vybraných období,

z nichž každé obsahuje konečné vyhodnocení metodou syntézy.

Podklady pro tvorbu modelových příkladů jsou vytvořeny podle rešerše daňových zákonů

platných vždy k danému období, teoretické části práce a dalších odborných zdrojů. Na

základě modelových příkladů a stanovených vyhodnocení je metodou komparace

a syntézy vytvořeno celkové vyhodnocení zahrnující všechna stanovená období.

9

2 Literární rešerše

Teoretická část práce definuje pojem daně a zabývá se daňovou soustavou České

republiky se zaměřením na daň z příjmů fyzických a právnických osob. Poté popisuje

podnikání, vybrané formy podnikání v České republice a jejich daňové aspekty.

2.1 Daně

Daně existovaly již v dávných dobách v podobě naturálních dávek. Postupem času

docházelo k přeměně na peněžní platby odváděné panovníkovi či státu. Odvody

v mimořádných případech se staly povinnými a stálými. Nabývaly na důležitosti

vzhledem k potřebě pokrytí výdajů na funkce státu (Pavlásek & Hejduková, 2011).

Daň lze definovat jako povinnou platbu plynoucí do veřejného rozpočtu. Mezi rozpočty,

do kterých proudí, spadají státní, městské či obecní sloužící k podpoře potřeb občanů.

Z daní stát financuje například soudy, zdravotní služby, vzdělání, sociální pomoc ad.

Osoby zavázané k platbě daně zákonem neznají využití peněz a nemohou očekávat

navrácení odvedených částek od státu. Výše odvodu poplatníka neovlivňuje jeho podíl na

výdajích státu či veřejných statcích. Z toho vyplývá, že jde o neúčelovou, nenávratnou

a neekvivalentní platbu. V případě neúčelnosti existují výjimky, mezi něž spadá například

daň silniční, která slouží k úhradě oprav silnic a dálnic (Vančurová & Láchová, 2016;

Smith, 2015; Dvořáková, et al., 1997).

Daně mohou plnit mnoho funkcí a mezi nejpodstatnější z nich patří:

• fiskální,

• redistribuční,

• stimulační,

• stabilizační a

• alokační (Vančurová & Láchová, 2016).

Fiskální funkce získává finance do veřejných rozpočtů (Jánošíková, et al., 2016).

Redistribuční spravuje rozdělení důchodů stanovené podle tržních mechanismů, jež může

společnost považovat za nepřijatelné i přes tržní efektivnost. Stát vybírá daně ve větší

míře od bohatých a předává finanční prostředky formou transferů chudým. Poskytování

daňových úspor či vyššího zdanění zahrnuje stimulační funkce. Příkladem negativní

stimulace může být vyšší zdanění alkoholických nápojů, zatímco v případě pozitivní jde

například o možnost snížení základu daně o ztrátu z podnikání v následujících letech.
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Stabilizační funkce omezuje výkyvy ekonomického cyklu. Fungování stabilizace

podmiňuje tvorba rezerv v konjunktuře pro potřeby v období stagnace (Vančurová

& Láchová, 2016). Pokud trh projevuje neefektivnost v rozmístění zdrojů nastupuje

alokační funkce. Neefektivnost způsobují tržní selhání například externality nebo

nedokonalá konkurence (Jánošíková, et al., 2016). Alokační funkce přerozděluje finance

tak, že přidává tam, kde je nedostatek a naopak (Lipovská, 2017).

2.1.1 Konstrukční prvky daně

Informace potřebné k určení daně Vančurová & Láchová (2016) nazývají konstrukční

prvky daně a zařazují mezi ně:

• daňový subjekt,

• objekt daně,

• osvobození od daně,

• základ daně a zdaňovací období,

• odpočty od základu daně,

• sazbu daně a

• slevy na dani.

Daňový subjekt je osoba povinná odvést či zaplatit daň, jež může být považována za

plátce nebo poplatníka. V případě poplatníka jde o jedince, jehož příjem či majetek je

podroben dani. Pokud poplatník zahrne daň do ceny své výroby, může ji přenést na

kupujícího. Plátce odvádí daň vybranou od ostatních do veřejného rozpočtu či ji sráží

z příjmů poplatníků. Odvod neovlivní příjmy či majetek plátce. Způsob výběru přes

plátce, neboli srážka daně u zdroje, se používá u důchodových daní. Přináší menší

pravděpodobnost daňových úniků a nižší administrativní náklady (Jánošíková, et al.,

2016).

Majetkem, příjmem či spotřebou, ze které se uskutečňují odvody, lze rozumět předmět

daně. Objekty osvobozené od daně zahrnují výjimky, z nichž se daň nevybírá. Základ

daně vyjadřuje předmět ve fyzikálních či peněžních jednotkách. Pojem zdaňovací období

souvisí se stavovou či tokovou veličinou, která může být daňovým základem. Stavová

vyjadřuje stav k určitému časovému okamžiku, zatímco toková se načítá za určité období.

Zdaňovací období znamená časový úsek, za který lze určit základ a vyměřit daň

(Vančurová & Láchová, 2016).
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Základ daně lze ponížit o odpočty, které se rozlišují na standardní a nestandardní.

Standardní sníží základ daně o částku, jež je předem stanovena za předpokladu splnění

podmínek, zatímco nestandardní lze uplatnit v prokazatelné výši (Jánošíková, et al.,

2016). Sazba určuje velikost daně ze základu ve fyzikálních či peněžních jednotkách. Pro

základ ve fyzikálních jednotkách existuje pevná sazba v peněžním vyjádření. Hodnotový


[…]

58,75

24,9726,37

58,75

26,37

58,75

26,37

0

10

20

30

40

50

60

70

OSVČ Akcionář Společník v. o. s. Komanditista Komplementář

Základ daně 400 000 Kč Základ daně 500 000 Kč

69

z přibližně 20 % na hodnoty kolem 10 %. Skok způsobila významná změna sazeb

z progresivních na lineární. Změny sazeb nemusí být jedinou příčinou odlišností zatížení

v různých letech, protože výše slev na poplatníka (dříve nezdanitelných částí základu

daně) se v průběhu let měnila a ovlivňovala tak výši daně (dříve daňového základu).

V dalších letech se daňové zatížení udržuje v podobných hodnotách.

Obr. č. 8: Daňové zatížení v letech 1993-2018 (v %)

Zdroj: vlastní zpracování, 2018.

V případě obou daňových základů lze stanovit stejný závěr. Osobě, která své rozhodnutí

chce učinit pouze na základě daňového zatížení, se jeví jako nejvhodnější forma

podnikání osoba samostatně výdělečně činná, společník veřejné obchodní společnosti či

komplementář komanditní společnosti.

Při výběru právní formy podnikání je třeba zvážit mnoho dalších aspektů, které zmiňuje

kapitola 2.4. Jde například o minimální počet zakladatelů, požadavky na počáteční

kapitál, způsob založení či ručení společníků. Závěry v této práci byly stanoveny

s ohledem pouze na daňové zatížení jednotlivých forem podnikání.

0

10

20

30

40

50

60

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

OSVČ, v. o. s., komplementář při ZD 400 000 Kč.

OSVČ, v. o. s., komplementář při ZD 500 000 Kč.

Komanditista, s. r. o., a. s. při ZD 400 000 Kč a 500 000 Kč

70

Závěr

Literární rešerše charakterizující daně, daňovou soustavu České republiky s následným

zaměřením na daně z příjmů fyzických a právnických osob, podnikání včetně klasifikace

na živnostenské a neživnostenské a formy podnikání specializující se na společnost

s ručením omezeným, akciovou společnost, veřejnou obchodní společnost, komanditní

společnost a osobu samostatně výdělečně činnou poskytla podklady pro uskutečnění

komparace zdanění vybraných forem podnikání.

V podmínkách období vybraných na základě podstatných změn v daňovém systému došlo

k výpočtům daňového zatížení. Selekce obsahuje 5 let vytvářejících průřez daňovým

systémem od roku 1993 dodnes. Konec každého období obsahuje vyhodnocení sloužící

ke shrnutí zjištěných poznatků.

Závěrečné vyhodnocení za roky 1993-2018 komparuje právní formy podnikání popsané

v teoretické části bakalářské práce. V této kapitole došlo ke srovnání výsledků

procentního daňového zatížení za všechna období. Finální vyhodnocení přineslo zjištění

pro osoby zajímající se o podnikání, které se nacházejí ve fázi rozhodování mezi

možnostmi forem podnikání, jež Česká republika nabízí.

Z pohledu daňového zatížení vypočteného pouze s případným uplatněním slevy na

poplatníka (do roku 2006 nezdanitelné části základu daně) se jeví nejvýhodněji volba

osoby samostatně výdělečně činné, společníka veřejné obchodní společnosti či

komplementáře v komanditní společnosti. Zdanění patří mezi mnoho aspektů, jež by měly

ovlivňovat rozhodnutí pro konkrétní formu podnikání.
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Přílohy

Příloha A: Počet živností v Plzeňském kraji k 31.12.2017

Podnikatelé 125 491

Živnostenská oprávnění 187 652

z toho koncesované živnosti 14 124

z toho volné živnosti 104 614

z toho řemeslné živnosti 54 267

z toho vázané živnosti 14 647

Oprávnění na podnikatele 1,5

Zdroj: vlastní zpracování dle Valešová (2018), 2018

Příloha B: Počet podnikatelských jednotek v letech 1993-2012

Zdroj: vlastní zpracování dle Českého statistického úřadu (2017), 2018
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Abstrakt

ŠAFROVÁ, Dominika. Komparace zdanění vybraných forem podnikání s využitím

konkrétních příkladů. Plzeň, 2018. 79 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daně, daňová soustava, daňové zatížení, podnikání, formy podnikání

Bakalářská práce se zabývá komparací zdanění vybraných forem podnikání pomocí

modelových příkladů. Na základě teoretických podkladů, které se zaměřují na

charakteristiku daní, daňové soustavy České republiky, daní z příjmů, podnikání a forem

podnikání, se uskutečnilo zdanění zvolených představitelů forem podnikání za podmínek

pěti různých období. Dle zjištění z jednotlivých let se uskutečnila komparace daňového

zatížení osoby samostatně výdělečně činné, společníků kapitálových společností

a společníků osobních společností, která měla stanovit jaká forma podnikání je

nejvýhodnější z daňového hlediska. Při výběru formy podnikání musí být zváženo mnoho

aspektů a daňové zatížení patří mezi nejdůležitější.

Abstract

ŠAFROVÁ, Dominika. The comparison of taxation of selected forms of business

utilizing specific examples. Plzeň, 2018. 79 p. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: tax, tax system, tax burden, business, forms of business

Bachelor thesis focuses on the comparison of taxation of selected forms of business

utilizing specific examples. According to the theoretical background which describes

taxes, tax system of the Czech Republic, business and forms of business, the taxation of

selected representatives of forms of business under the conditions of five different periods

was realized. The comparison of taxation of the self-employed, partners of capital

companies and partners of personal companies was based on findings from selected

periods. Results of the comparison defined what form of business is most advantageous

according to the tax burden. Many aspects need to be considered in the choice of legal

form of business and the tax burden is one of the most important.