HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Dominika ŠAFROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Komparace zdanění vybraných forem podnikání s využitím konkrétních příkladů
Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.
Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem práce bylo zjistit daňové zatížení vybraných forem podnikání (v České republice daní z příjmů fyzických a právnických osob) a pomocí metody komparace stanovit, kterou z nich může budoucí podnikatel považovat za nejvýhodnější z daňového hlediska.

V teoretické části autorka přehledně popsala pravidla pro stanovení daňové povinnosti různých typů podnikatelských subjektů a jejich proměny v posledních dvaceti letech. Text vhodně doplnila tabulkami a schémata. Praktická část obsahuje propočty daňového zatížení definovaných druhů

podnikatelských forem v různých letech se zohledněním odlišného nastavení legislativních podmínek v oblasti výpočtu DPFO a DPPO. Výsledky jsou poté vyhodnoceny a na základě vyvozených závěrů je doporučeno řešení nejvhodnější z pohledu daňového zatížení jednotlivých forem podnikání daní z příjmů fyzických a právnických osob.

Po formální stránce práce odpovídá obdobným výstupům odevzdávaným na FEK ZČU v Plzni. Jsou zde však některé nepřesnosti (s. 13, s. 30, atp.). Gramatická i stylistická úroveň práce jsou i přes zjištěné nedostatky na dobré úrovni.

Navrhují zvážit hodnocení práce stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Co bylo důvodem pro volbu příkladu OSVČ - zemědělec?

Jaké další aspekty při výběru právní formy podnikání je třeba zvážit? (Shrňte prosím jednoduše poznatky z kapitoly 2.4.)

V Plzni, dne 3. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).